

EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN: PA SUM 15/022

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS

Primera.- Objeto. El objeto del presente expediente de contratación consiste en el Suministro de placas, tornillos, clavos y cementos para el servicio de traumatología del Hospital Universitario de Fuenlabrada, conforme se detalla a continuación:

Nº LOTE	Nº ORDEN	CODIGO DE PRODUCTO	NOMBRE DEL DISPOSITIVO	Cantidad prevista 12 meses	Importe unitario IVA EXCLUIDO	IMPORTE TOTAL IVA EXCLUIDO	TOTAL LOTE IVA EXCLUIDO
1	SISTEMA DE FIJACIÓN INTRAMEDULAR PARA FEMUR PROXIMAL						
	1	2841	Clavos para fracturas extracapsulares de extremidad proximal de fémur. Fabricados en titanio. Con sistema de bloqueo mediante tornillos a cabeza y diáfisis femoral. Implantes disponibles en diferentes angulaciones, grosores y longitudes.	60	450,00 €	27.000,00 €	
	2	10373	Sistema de fijación intramedular largo para fracturas de macizo trocántereo, subtrocántereo, con extensión diafisaria. Fabricados en titanio. Con sistema de bloqueo mediante tornillos a cabeza y diáfisis femoral. Implantes disponibles en diferentes angulaciones, grosores y longitudes. Disponibilidad en acero para uso en determinados casos. Disponibilidad de sistemas de guiado, preferiblemente sin necesidad de Rx, de tornillos distales.	15	450,00 €	6.750,00 €	
	3	6227	Tornillos cuello femoral	80	150,00 €	12.000,00 €	
	4	6229	Tornillos deslizantes cadera	5	0,00 €	- €	
	5	6230	Pernos de bloqueo	90	36,86 €	3.317,40 €	
2	6	9135	Tapón para clavo intramedular cadera	10	0,00 €	- €	49.067,40 €
	TORNILLOS CANULADOS TRONCOCÓNICOS SIN CABEZA TIPO ACUTRAK						
	7	9814	Sistema de tornillos canulados fabricados en Ti disponibles en cuatro grosores diferentes para las diferentes aplicaciones anatómicas posibles, con paso de rosca variable en las diferentes zonas del tornillo (proximal-distal) y distintas longitudes.	45	245,00 €	11.025,00 €	
	8	7093	Aguja guía para tornillo canulado trocrocónicos sin cabeza	45	11,25 €	506,25 €	11.531,25 €
	CLAVO DE PANARTRODESIS DE TOBILLO						
3	9	8746	Clavo canulado fabricado en Ti para artrodesis de articulación de tobillo y subastragalina. Disponible al menos en 3 grosores y 3 longitudes. Orificios en punta para bloqueo estático o dinámico. Sistema de compresión controlada de la zona de artrodesis. Tornillos de bloqueo con rosca parcial o completa y tornillos de cortical de 5 mm.	3	1.002,39 €	3.007,17 €	
	10	10518	Tornillo compresión canulado	3	133,59 €	400,77 €	
	11	10413	Aguja para clavo de panartrodesis tobillo	3	26,80 €	80,40 €	
	12	10412	Tapón para clavo de panartrodesis tobillo	3	167,12 €	501,36 €	3.989,70 €
4	CLAVO RETROGRADO TIPO TRIGEN						
	13	8425	Sistema de clavos canulados fabricados en Ti con distintas configuraciones (húmero, fémur anterogrado, fémur retrogrado y tibia), en distintos grosores y longitudes. Tornillos de bloqueo de diferentes grosores y longitudes y sistema de guiado por navegación electromagnética en tiempo real sin necesidad de uso de Rx.	6	642,13 €	3.852,78 €	
	14	8426	Tornillo enclavado en diferentes medidas	35	60,32 €	2.111,20 €	
	15	11948	Tapón para clavo retrogrado	6	101,80 €	610,80 €	
	16	12984	Sonda para clavo retrogrado	6	198,61 €	1.191,66 €	
	17	10485	Aguja guía para clavo retrogrado	6	146,02 €	876,12 €	8.642,56 €

Nº LOTE	Nº ORDEN	CODIGO DE PRODUCTO	NOMBRE DEL DISPOSITIVO	Cantidad prevista 12 meses	Importe unitario IVA EXCLUIDO	IMPORTE TOTAL IVA EXCLUIDO	TOTAL LOTE IVA EXCLUIDO
5	SISTEMA MODULAR DE PIE						
	18	7155	Placas para artrodesis de pie. Distintas formas y longitudes. Titanio.	5	545,00 €	2.725,00 €	3.320,80 €
	19	7156	Tornillos autorroscantes de titanio, con igual cabeza cruciforme. Diámetros de 2,1 y 2,7 de cortical. Disponibles en distintas longitudes	30	19,86 €	595,80 €	
6	PEQUEÑOS FRAGMENTOS						
	20	2824	Placas de pequeños fragmentos LC-DCP, pequeño fragmento, en acero, para utilizar con tornillos de 3,5 y 4,0. Disponibles en diferentes longitudes, anchuras y formas. Bajo perfil, bajo contacto. Posibilidad de sistema LCP.	10	80,37 €	803,70 €	10.089,14 €
	21	2825	Placas de pequeños fragmentos especiales en T, en L, de 3,5	2	92,52 €	185,04 €	
	22	2826	Placas de reconstrucción pequeño fragmento de 3,5	10	177,12 €	1.771,20 €	
	23	2827	Tornillos de pequeños fragmentos corticales de 3,5 mm. Fabricados en acero. Distintas longitudes.	400	9,53 €	3.812,00 €	
	24	2828	Tornillos de pequeños fragmentos esponjosa de 4 mm. de diámetro. Fabricados en acero. Distintas longitudes. Dos longitudes de rosca. Cabeza hexagonal.	150	13,48 €	2.022,00 €	
	25	2831	Placas de 1/3 de tubo en acero, de diferentes longitudes	40	37,38 €	1.495,20 €	
7	FRACTURAS HÚMERO PROXIMAL - SISTEMA DE OSTEOSÍNTESIS CON ESTABILIDAD ANGULAR Y DISEÑO ANATÓMICO						
	26	6338	Placas para húmero proximal de 3,5 y diseño anatómico. Distintas longitudes. Acero o titanio. Para tornillos bloqueados a placa.	10	405,00 €	4.050,00 €	7.406,45 €
	27	10965	Tornillos de cortical para placa de húmero proximal. Acero o titanio. Distintos grosores y longitudes.	45	11,39 €	512,55 €	
	28	9760	Tornillos de esponjosa para placa de húmero proximal. Acero o titanio. Distintos grosores y longitudes.	10	11,39 €	113,90 €	
	29	7160	Tornillos de bloqueo para placa de húmero proximal. Acero o titanio. Distintos grosores y longitudes.	65	42,00 €	2.730,00 €	
8	FRACTURAS DE HÚMERO DISTAL – FRACTURAS OLÉCRANON – FRACTURAS CORONOIDES -PLACAS CONGRUENTES PREFORMADAS PARA CODO						
	30	7002	Placas preformadas en tres planos, anatómicas, de bajo perfil. Coronoides y olecranon. Titanio. Distintos tamaños y orientaciones.	8	535,58 €	4.284,64 €	13.183,88 €
	31	6135	Placas preformadas en tres planos, anatómicas, de bajo perfil. Epicondilar. Titanio. Distintos tamaños y orientaciones.	5	554,63 €	2.773,15 €	
	32	6136	Placas preformadas en tres planos, anatómicas, de bajo perfil. Epicondilar medial. Titanio. Distintos tamaños y orientaciones.	5	428,83 €	2.144,15 €	
	33	6132	Placas preformadas en tres planos, anatómicas, de bajo perfil. Posterior. Titanio. Distintos tamaños y orientaciones.	2	489,47 €	978,94 €	
	34	6137	Tornillos de cortical de titanio para placas congruentes preformadas. Distintos grosores y longitudes.	150	18,62 €	2.793,00 €	
	35	4302	Tornillos de bloqueo para placa de húmero proximal. Titanio. Distintos grosores y longitudes.	5	42,00 €	210,00 €	

Nº LOTE	Nº ORDEN	CODIGO DE PRODUCTO	NOMBRE DEL DISPOSITIVO	Cantidad prevista 12 meses	Importe unitario IVA EXCLUIDO	IMPORTE TOTAL IVA EXCLUIDO	TOTAL LOTE IVA EXCLUIDO
9	PLACA DE BLOQUEO PARA CALCÁNEO						
	36	8421	Placa para fracturas de calcáneo de 69 mm. 1,2 mm de grosor. Izquierda y derecha. Fijación con tornillos de bloqueo. Moldeable y adaptable.	1	678,53 €	678,53 €	3.593,85 €
	37	8422	Placa para fracturas de calcáneo de 76 mm. 1,2 mm de grosor. Izquierda y derecha. Fijación con tornillos de bloqueo.Moldeable y adaptable.	3	785,84 €	2.357,52 €	
	38	2827	Tornillos para placa para calcáneo, de cortical de 3,5 mm. autorroscantes. Fabricados en acero. Distintas longitudes.	35	9,53 €	333,55 €	
	39	8718	Tornillos de bloqueo de 3,5 mm. autorroscantes. Fabricados en acero. Distintas longitudes.	15	14,95 €	224,25 €	
CEMENTOS ÓSEOS Y ACCESORIOS PARA CEMENTACIÓN							
10	40	3461	CEMENTO ALTA VISCOSIDAD CON GENTAMICINA Monómero y polímero de Metil-metacrilato + Gentamicina, para fijación de implantes plásticos y metálicos al hueso. Para aplicar preferentemente de forma manual.	200	32,00 €	6.400,00 €	8.640,00 €
	41	3462	CEMENTO VISCOSIDAD MEDIA CON GENTAMICINA Monómero y polímero de Metil-metacrilato + Gentamicina, para fijación de implantes plásticos y metálicos al hueso. Para aplicar preferentemente con pistola.	70	32,00 €	2.240,00 €	
	11	BIOMATERIALES					
42		9016	MATRIZ ÓSEA DESMINERALIZADA Dispositivo en diferentes formatos (láminas, pasta) de matriz ósea desmineralizada (BMP), con capacidad osteoinductiva para suplemento o sustitutivo de injerto óseo para aplicar en defectos, pseudoartrosis, artrodesis.... 10 cc.	10	850,00 €	8.500,00 €	8.500,00 €
TOTAL IMPORTE.....						127.965,03 €	

NORMATIVA GENERAL PARA TODOS LOS ADJUDICATARIOS

- Si fuera necesario, el/los adjudicatarios deberán entregar un stock de componentes en concepto de depósito, cuya dotación será fijada entre LA CASA ADJUDICATARIA DEL CONCURSO y EL HOSPITAL.
- El/los adjudicatarios aportarán el instrumental, así como los accesorios y/o componentes precisos para las intervenciones, que serán repuestos en caso necesario, debidamente colocados en Cajas Gráficas que faciliten su utilización e identificación.

Segunda.- Alcance de las características técnicas. Las empresas licitadoras deberán ofertar el material que constituye el objeto de este expediente de contratación, tomando como referencia las características técnicas que se describen en la cláusula primera, bien entendido que éstas establecen un nivel “medio” de prestaciones” en relación con la valoración del criterio “Calidad de la Oferta Técnica” y, asimismo, admiten en todos los casos la indicación de “o equivalentes”.

Si en el detalle de las características técnicas de los productos se utilizase algún nombre y/o referencia sujeto a propiedad comercial, éste deberá valorarse como referencia para identificar el producto en cuestión, sin que en ningún caso pueda entenderse como obligatorio ofertar dicho producto.

Los licitadores deberán ajustar sus ofertas de los números de orden referentes a los implantes, a una propuesta técnica en la que, corriendo todos los gastos por su cuenta, se describa la solución tecnológica ofertada y permitan la mejor realización de la implantación del dispositivo objeto en parte del presente contrato.

Tercera.- Sólo se admitirá un precio por Código de Producto, es decir todas las medidas del mismo producto, deben valorarse al mismo precio.

Cuarta.- Los licitadores deberán ofertar por precios unitarios para cada uno de los lotes, según modelo de Anexo II del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

Cuando el Precio Unitario, sin IVA ofertado, supere el precio unitario, sin IVA de licitación, la proposición será desechada.

Aquellas proposiciones en las que el resultado del producto del precio unitario, sin IVA, por el número de unidades estimadas, sea superior a la Base Imponible, sin IVA, especificada como base en los Pliegos, serán desechadas.

Asimismo, serán excluidas las proposiciones económicas presentadas a lotes con varios componentes, que no oferten a la totalidad de los mismos, o que excedan el precio de licitación, sin IVA, de alguno de ellos.

Las cantidades propuestas para la adjudicación son estimadas, su entrega está condicionada a las necesidades del Hospital.

Quinta.- Protección del Medio Ambiente. Dentro de las actividades del Hospital Universitario de Fuenlabrada, ocupa un lugar destacado la protección del Medio Ambiente y pasa a ser un importante objetivo más allá de la propia actividad. Por este motivo, es fundamental que las empresas que nos ofrecen sus productos y / o servicios adquieran el compromiso de prevenir y reducir los impactos ambientales con una actitud responsable frente al Medio Ambiente.

PROHIBICIONES Y OBLIGACIONES:

- Prohibido realizar cualquier tipo de vertido de productos peligrosos que no esté autorizado.
- Obligación de cumplir con los Requisitos Legales aplicables en el desarrollo de la actividad.
- Obligación de Informar de todos los incidentes con repercusión ambiental que tengan lugar en el desarrollo de la actividad al Hospital Universitario de Fuenlabrada.
- Evitar las emisiones al aire, suelo y agua.
- Reducción de ruidos y olores.
- Realizar un uso controlado de la energía y optimizar el consumo de recursos naturales no renovables.

- Minimizar y gestionar adecuadamente los residuos manteniendo un cuidado ambiental durante el manejo, transporte, preparación, utilización y eliminación final de los mismos fundamentalmente cuando se trate de residuos peligrosos.
- Reducir en lo posible y de forma continua los impactos ambientales importantes que genere su actividad haciendo uso de unas buenas prácticas ambientales.

CONDICIONES PARTICULARES SOBRE RESIDUOS:

- Los residuos serán segregados en origen, los contenedores que los contienen estarán perfectamente identificados y etiquetados.
- Los residuos urbanos (papel, cartón, orgánicos, etc.) serán gestionados en los contenedores municipales o a través de gestores autorizados.
- Promover el uso racional de los recursos naturales (agua, energía, etc.) y la minimización, reutilización, reciclado de los residuos. (p.e. no malgastar el agua, apagar las luces de aquellas instalaciones que no vayan a ser utilizadas).
- No utilizar, en la medida de lo posible, productos de limpieza que estén considerados como peligrosos (si son peligrosos, viene indicado en la etiqueta del envase mediante un pictograma).
- En caso de utilizar productos peligrosos de limpieza, no realizar vertidos de los mismos a la red de saneamiento que no esté autorizado en las especificaciones del producto.

BUENAS PRÁCTICAS AMBIENTALES:

- Retirada y adecuada gestión de los residuos generados en el desarrollo de la actividad, prestando especial atención a los residuos peligrosos que pudieran generarse, como: Envases de los productos químicos utilizados que puedan ser peligrosos (productos de limpieza).
- No malgastar el agua.
- Apagar las luces de aquellas instalaciones que no van a ser utilizadas y de aquellas donde se terminan las tareas de limpieza.

Sexta.- Incorporación al contrato. El presente Pliego, así como el de Cláusulas Administrativas Particulares, será incorporado como estipulación al contrato que se suscriba con el adjudicatario.

CONFORME EL ADJUDICATARIO

Fuenlabrada, 26 de octubre de 2015

EL DIRECTOR GERENTE

FECHA Y FIRMA



ASPECTOS IMPORTANTES A TENER EN CONSIDERACIÓN PARA LA PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS

1. Les recordamos que según consta en la cláusula 11 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares:

1.1. En el exterior de cada uno de los sobres dónde deben presentar sus proposiciones y en el sobre o empaquetado dónde se presentan todos ellos deben figurar los siguientes datos:

- El nº de referencia del contrato al que licitan.
- El título del mismo.
- Su respectiva numeración y denominación.
- Nombre y apellidos del licitador, razón social de la empresa y NIF o CIF.

1.2. En el interior de cada sobre se hará constar en hoja independiente su contenido, enunciado numéricamente.

2. Es causa de exclusión de la oferta, el que presenten documentación en el sobre nº 1, que sirva para valorar los criterios de adjudicación, así como introducir documentación técnica y/o económica.

3. Todos los documentos que presenten deberán ser originales o copias compulsadas.

4. Las ofertas económicas en los procedimientos abiertos deberán presentarse por duplicado.

5. Deben presentar en el sobre nº 1 escrito con los números de lote a los que licitan.